ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THIỆN TÍN

Số:         /UBND
V/v đề xuất các nhiệm vụ, giải

pháp trọng tâm về phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

và chuyển đổi số trong năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Thiện Tín, ngày         tháng 12 năm 2025

   Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 6213/UBND-KGVX ngày 26/12/2025 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc tham mưu Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị

quyết 57-NQ/TW năm 2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ủy ban nhân dân xã

Thiện Tín đề xuất các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2026 như sau:

I. VỀ KHOA HỌC CÔNG NGHỆ

- Ứng dụng các loại giống mới (cây trồng, vật nuôi) cho năng xuất chất

lượng cao thực hiện nuôi, trồng thí điểm kết hợp với ứng dụng các tiến bộ khoa

học, công nghệ trong chăm sóc.

- Ứng dụng hệ thống cảm biến trong dự báo lũ trên sông Vệ thuộc địa phận

xã Thiện Tín.

- Nghiên cứu đề xuất mua máy bay không người lái (drone) để phục vụ

trong quản lý phòng cháy, chữa cháy và bảo vệ rừng; ứng dụng trong phun thuốc

bảo vệ thực vật (trên cây lúa).

II. VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ

1. Phát triển chính quyền số

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong chỉ đạo, điều hành của UBND

xã.

- Tiếp tục duy trì thực hiện 100% văn bản trao đổi trên môi trường điện tử,

sử dụng chữ ký số.

- Nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; khuyến khích người

dân nộp hồ sơ trực tuyến.

- Chuẩn hóa, số hóa hồ sơ: Hộ tịch, địa chính, đối tượng chính sách, đối

tượng bảo trợ,…

 2. Phát triển kinh tế số nông thôn

 - Nghiên cứu một số sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm thủ công, truyền

thống của địa phương để giới thiệu trên sàn thương mại điện tử (Postmart, Voso,

Shopee…).

 - Ứng dụng công nghệ, mạng xã hội đẩy mạnh quảng bá sản phẩm địa

phương qua mạng xã hội, website.

2

 - Tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích người dân thanh toán không

dùng tiền mặt.

 3. Phát triển xã hội số

 - Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân về chuyển

đổi số.

 - Chú trọng công tác hướng dẫn người dân sử dụng điện thoại thông minh,

Internet an toàn; cài đặt và sử dụng VNeID, Cổng DVCQG.

 - Phát huy vai trò Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn.

 III. VỀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

 - Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, cấp ủy, chi bộ trong công tác phát

triển KHCN, CĐS. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện; đồng thời phân công

rõ trách nhiệm đối với từng cơ quan, tổ chức và cá nhân phụ trách.

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho

cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tầm quan trọng của việc phát triển khoa học

công nghệ, đổi với sáng tạo và chuyển đổi số theo Nghị quyết 57 của Bộ Chính

trị.

 - Tổ chức tập huấn cho cán bộ, Đảng viên và Tổ công nghệ số công đồng

về kiến thức cơ bản và chuyên sâu về khoa học công nghệ và chuyển đổi số.

 - Thành lập “Tổ tư vấn về định hướng phát triển khoa học công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số xã Thiện Tín”.

 - Tổ chức tham quan các mô hình, dự án về ứng dụng KHCN trong phát

triển nông nghiệp, chủ yếu là trong chăn nuôi và trồng cây ăn quả.

 Trên đây là nội dung trọng tâm về phát triển khoa học công nghệ và chuyển

đổi số trong năm 2026 trên địa bàn xã Thiện Tín; UBND xã Thiện Tín kính báo

cáo Sở Khoa học và Công nghệ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy (B/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng VH-XH;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Quốc Vương

		2025-12-30T13:26:47+0700

		2025-12-30T13:48:56+0700

		2025-12-30T13:48:56+0700

		2025-12-30T13:48:56+0700